-1-

东北财经大学关于修订印发《东北财经大学
教学事故认定和处理办法》的通知

各单位、各部门：

《东北财经大学教学事故认定和处理办法（2022 年修订）》

已经校长办公会、党委常委会审议通过，现印发给你们，请认真

贯彻执行。

东北财经大学

2022 年 12 月 16 日

东 北 财 经 大 学

东北财大校发〔2022〕93 号

-2-

东北财经大学教学事故认定和处理办法
（2022 年修订）

第一章 总 则

第一条 为杜绝各类教学事故，保证教学质量，维护良好的

教风与学风，根据《中华人民共和国教师法》《中华人民共和国

高等教育法》《事业单位工作人员处分暂行规定》《教育部关于全

面提高高等教育质量的若干意见》和《新时代高校教师职业行为

十项准则》，结合我校实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于校本部普通本科教学活动。其他系

列、层次教学事故的认定与处理，可以参照本办法执行。

第二章 教学事故的种类

第三条 本办法所称教学事故，是指由教学活动相关人员因

主观原因对正常教学秩序与教学质量造成不良影响或损害的事

件。由非主观原因对正常教学秩序与教学质量造成不良影响或损

害的事件不属于教学事故。

第四条 根据教学活动相关人员的岗位职责，教学事故分为

教师教学事故、教学管理事故、教学保障事故。根据所造成的不

良影响或损害的程度，教学事故分为一般教学事故、严重教学事

故、重大教学事故。

第五条 在教师教学工作中，下列影响正常教学秩序与教学

质量的事件，属于一般教学事故：

-3-

1.无故上课迟到、提前下课、中途离开课堂或在课堂上处理

其他事务；

2.讲课内容明显偏离教学大纲要求或在讲课中出现明显错

误而又未及时纠正；

3.无考核记录随意给定或提高平时成绩；

4.期末考试前给出的复习重点不足试题内容三倍以上；

5.期末试题与前三届雷同率超过 1/3，A、B 卷雷同率超过

1/5；

6.擅自请他人代替监考或在监考中不认真履行职责；

7.评分、计分或登录成绩失误未及时更正造成恶劣影响的；

8.未按规定时间命题、请印试卷、评阅试卷、提交成绩单及

登录成绩影响后续教学活动正常进行；

9.未按学校要求的规范和程序完成毕业论文（设计）的指导

工作。

第六条 在教师教学工作中，下列严重影响正常教学秩序与

教学质量的事件，属于严重教学事故：

1.未经学校批准，擅自将教学任务转给他人或找人代课；

2.未经学校批准，擅自调课、停课或调课、停课后不补课；

3.讲课内容严重偏离教学大纲要求；

4.不按教学大纲或教学日历要求授课，教学任务无法正常完

成；

5.期末考试前给出的复习重点未达到考试内容二倍以上；

-4-

6.期末试题明显错误，或与前三届雷同率超过 2/3，A、B 卷

雷同率超过 1/3；

7.未按规定时间命题、请印试卷、评阅试卷、提交成绩单及

登录成绩，导致后续教学活动延误、变更并造成严重后果；

8.无故在监考中迟到、中途离开考场或在考场中处理其他事

情；

9.严重背离评分标准，擅自提高或降低学生的考试成绩或出

现大批量漏评、统分、登分等错误情节严重的；

10.学生毕业论文（设计）明显抄袭而未予及时纠正；

11.丢失学生试卷、毕业论文（设计）。

在同一学期内，连续发生三次以上或同时发生三项以上一般

教学事故，视同严重教学事故。

第七条 在教师教学工作中，下列对正常教学秩序与教学质

量造成重大影响的事件，属于重大教学事故：

⒈教师在教学活动中未能坚定政治方向，有损害党中央权

威、违背党的路线方针政策言行的；

⒉教师在教学活动中未能自觉爱国守法，有损害国家利益、

社会公共利益或违背社会公序良俗言行的；

3.教师指定教材中的内容涉及政治方向和价值导向存在问

题的；

4.未经学校批准，擅自停课；

5.未经学校批准，擅自更改课程名称与讲课内容；

-5-

6.期末考试前给出的复习重点与试题基本相同或泄露试题；

7.期末试题与前三届基本相同，A、B 卷基本相同；

8.监考缺勤，监考中默认、纵容考生作弊，监考后因未及时

整理和上缴试卷而导致试卷丢失；

在同一学期，连续发生三次以上或同时发生三项以上严重教

学事故，视同重大教学事故。

第八条 在教学管理事故中，下列影响正常教学秩序与教学

质量的事件，属于一般教学事故：

1.教学管理人员无故迟到、早退或中途擅自离岗；

2.教学管理人员与教师或学生发生冲突造成恶劣影响；

3.教学管理人员未在规定的时间内提交学校或上级部门要

求的报告、总结、报表等重要资料；

4.教学管理人员因工作不认真，提交的报告、总结或教学资

料不真实或出现不应有的错误；

5.教学管理人员因工作不负责任，延误文件的发放、误传文

件或会议精神，或耽误重要通知的转达；

6.教学管理人员（包括其他工作人员）干扰教师的课堂教学、

试卷评阅、成绩考核、毕业论文答辩与成绩评定等。

第九条 在教学管理事故中，下列严重影响正常教学秩序与

教学质量的事件，属于严重教学事故：

1.未经学校批准，擅自更换主讲教师或安排不具备主讲教师

资格的人员承担课堂讲授任务；

-6-

2.排课、编排考场、安排监考人员延误或出现严重失误；

3.无故在监考中迟到、中途离开考场或在考场中处理其他事

情；

4.丢失应当存档的成绩单、试卷、毕业论文（设计）及其他

有关教学资料；

5.教学管理人员请印试卷不及时延误考试；

6.丢失应发给教师或学生的有关证书或资料；

7.提供的各种教学方面统计数据出现严重错误；

8.因审查不认真，出具与事实不符的学历、学位、学籍、成

绩、在读证明等各类证明材料；

9.因工作不认真，发给学生的学位证书、学历证书出现差错；

10.擅自更改教师的工作量，或各种评审中的评委评分，或

领导、同行专家和学生对教师的评议结果。

在同一学期内，连续发生三次以上或同时发生三项以上一般

教学管理事故，视同严重教学管理事故。

第十条 在教学管理工作中，下列对正常教学秩序与教学质

量造成重大影响的事件，属于重大教学事故：

1.在印刷和保管试卷中丢失试卷或泄露考试内容；

2.在登录、保管学生成绩中擅自更改学生成绩；

3.给不符合条件的学生提供虚假的学历、学位证书。

在同一学期内，连续发生三次以上或同时发生三项以上严重

教学管理事故，视同重大教学事故。

-7-

第十一条 在教学保障事故中，下列影响正常教学秩序与教

学质量的事件，属于一般教学事故：

1.未按时开启教学楼或教室、启动教学设备与设施，延误上

课或考试时间；

2.未及时修理、更换已损坏的教学设备与设施，影响教学效

果或考试的正常进行；

3.因工作失误或人为原因，造成停电、停水，使上课、实验

等教学工作无法正常开展。

第十二条 在教学保障事故中，下列严重影响正常教学秩序

与教学质量的事件，属于严重教学事故：

1.未开启教学楼或教室、启动教学设备与设施，致使一节以

上授课无法进行或 30 分钟以内的考试中断；

2.未修理、更换已损坏的教学设备与设施，致使一节以上授

课无法进行或 30 分钟以内的考试中断；

3.任何单位未经批准，擅自占用教学场所，影响正常教学工

作。

在同一学期内，连续发生三次以上或同时发生三项以上一般

教学保障事故，视同严重教学事故。

第十三条 在教学保障事故中，下列对正常教学秩序与教学

质量造成重大影响的事件，属于重大教学事故：

1.未修理、更换已损坏的教学设备与设施，致使课堂教学和

考试无法进行，或者给教师和学生造成人身伤害；

-8-

2.因保管不善，导致教学设备丢失，给学校造成重大财产损

失。

在同一学期内，连续发生三次以上或同时发生三项以上严重

教学保障事故，视同重大教学事故。

第三章 教学事故的报告与调查

第十四条 学生、教师、教学单位、教学主管部门、教学督

导员及其他单位、个人均有权监督教学工作的运行状况，收集和

报告教学事故信息。

第十五条 教学事故发生后，教学事故责任人或教学事故现

场有关人员应立即向所属单位和教务处报告，并配合所属单位和

教务处采取必要措施，尽可能减少教学事故造成的影响或损害。

隐瞒或拖延报告教学事故的，构成新的教学事故。

第十六条 教学事故责任人所属单位和教务处接到教学事

故报告后，应立即组织专门人员进行教学事故调查，填写教学事

故调查报告。教学事故调查报告应附教学事故责任人或教学事故

现场人员的有关书面材料。

第四章 教学事故的认定

第十七条 学校成立教学事故认定委员会，负责教学事故的

认定工作。教学事故认定委员会由主管教学校领导、教务处领导、

教学事故发生单位代表和其他相关人员构成。教学事故认定委员

会办公室设在教务处。

第十八条 教学事故认定委员会办公室应在接到教学事故

-9-

调查报告之后三日内组织召开教学事故认定会议，根据教学事故

调查报告认定教学事故等级，提出处理意见，由主管校领导审批。

重大教学事故的认定与处理意见报校长办公会审批。

第五章 教学事故的处理

第十九条 对一般教学事故，由教务处或事故责任人所在部

门、单位提出通报批评，同时取消事故发生年度评优资格。

第二十条 对严重教学事故，除由学校提出通报批评外，同

时扣发教学事故发生年度岗位津贴，延期一年晋升高一级专业技

术职务。

第二十一条 对重大教学事故，除由学校提出通报批评、扣

发教学事故发生年度岗位津贴、延期一年晋升高一级专业技术职

务外，给予记过、留校察看行政处分，直至调离教学、教学管理、

教学保障岗位，开除公职。

第二十二条 对隐瞒教学事故真相、干扰调查工作，或对举

报人、投诉人进行打击、报复的，根据情节轻重，按一般教学事

故、严重教学事故或重大教学事故处分。

第六章 附 则

第二十三条 教学事故责任人对学校的处分不服，应在收到

学校的处分决定后 5 日内向教学事故认定委员会提出复议。

第二十四条 本办法未列举的教学事故，由教学事故认定委

员会参考本办法认定。

第二十五条 本办法自发布之日起执行。原《东北财经大学

-10-

教学事故认定和处理办法》（东北财大校发〔2005〕144 号）同时

废止，本办法由教务处负责解释。

东北财经大学办公室印发 2022年 12月 16日印发

		2022-12-16T11:40:02+0800
	CN
	JBY.Digital Signature